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Συνοπτική Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης                                                                             

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

 
 
 
 
 
 
   

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Στοιχεία επικοινωνίας: Ευσταθία Χαντζή - Βασίλειος Σαλτερής 

Δ/νση Παραστατικών Τεχνών και Κινηματογράφου 

Τμήμα Κινηματογραφίας και Οπτικοακουστκών Μέσων 

Μετσόβου 5, Αθήνα, 106 82, Τηλ: 210 8253611, e-mail: tmkom@culture.gr 

 
Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 Χ 

  
ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

  
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  
ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                           
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

«Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για τις Κινηματογραφικές 

Συμπαραγωγές (Αναθεωρημένη)» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Η αναθεωρημένη Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για τις Κινηματογραφικές 
Συμπεραγωγές, η οποία υπογράφηκε στο Ρότερνταμ στις 30 Ιανουαρίου 2017 και  
εισάγεται στη Βουλή προς κύρωση με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου, αποσκοπεί στη 
διασφάλιση ενός αποτελεσματικού πλαισίου στήριξης και ενίσχυσης της 
ευρωπαϊκής κινηματογραφικής παραγωγής. 
Στο Προοίμιο της Σύμβασης αναφέρονται οι επιδιωκόμενοι στόχοι του Συμβουλίου 
της Ευρώπης που είναι η ενίσχυση της ενότητας των μελών του, η προστασία των 
ιδανικών και των αρχών της κοινής πολιτιστικής τους κληρονομιάς και η υπεράσπιση 
της πολιτιστικής τους πολυμορφίας, η οποία, σύμφωνα με τη Σύμβαση της UNESCO 
του 2005 για την Προστασία και την Προώθηση της Πολυμορφίας των Πολιτιστικών 
Εκφράσεων, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3520/2006 (Α΄274), 
συνιστά καθοριστικό χαρακτηριστικό της ανθρωπότητας. Στην επίτευξη των 
παραπάνω στόχων συμβάλλει και η ενίσχυση των κινηματογραφικών 
συμπαραγωγών, ως μέσων έκφρασης πολιτιστικής πολυμορφίας. Η θέσπιση κοινών 
κανόνων, που μειώνουν τους περιορισμούς και ενθαρρύνουν τη συνεργασία, 
διευκολύνει τις κινηματογραφικές συμπαραγωγές.  
 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η αρχική Σύμβαση, η Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τις Κινηματογραφικές Συμπαραγωγές, 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3004/2002 (Α΄76), είχε υπογραφεί τον 
Οκτώβριο 1992, άρχισε να εφαρμόζεται την 1η Απριλίου 1994  και στην Ελλάδα την 
1η Οκτωβρίου 2002 και έχει κυρωθεί από 43 κράτη-μέλη του Συμβουλίου της 
Ευρώπης. Ωστόσο, η τροποποίηση του Κανονισμού Σύστασης του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Ενίσχυσης των Κινηματογραφικών και Οπτικοακουστικών Συμπαραγωγών 
«Eurimages», το οποίο παρακολουθεί την τήρηση της Σύμβασης, προς την 
κατεύθυνση της διεύρυνσης προς κράτη μη μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης, η 
τεχνολογική, οικονομική και χρηματοοικονομική πρόοδος που έχει συντελεσθεί στον 
τομέα της κινηματογραφικής βιομηχανίας, καθώς και το έντονο ενδιαφέρον που 
εκδηλώνεται παγκοσμίως για πολυμερείς διεθνείς κινηματογραφικές 
συμπαραγωγές, έχουν καταστήσει αναγκαία την αναθεώρηση της υφιστάμενης 
Σύμβασης.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Η υπό κύρωση Σύμβαση αφορά άμεσα ιδίως σε φυσικά και νομικά πρόσωπα 
(επιχειρήσεις), τα οποία προτίθενται να συμμετάσχουν σε κινηματογραφικές 
συμπαραγωγές.  
 
Η Σύμβαση, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 18, τίθεται  προς υπογραφή από τα 
κράτη μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης και τα άλλα κράτη που είναι 
συμβαλλόμενα μέρη της Ευρωπαϊκής Μορφωτικής Σύμβασης του 1954 (ν.δ. 
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4194/1961, Α΄166), τα οποία μπορούν να εκφράσουν τη συγκατάθεσή τους να 
δεσμευθούν από αυτή μέσω: 
α. υπογραφής χωρίς επιφύλαξη επικύρωσης, αποδοχής ή έγκρισης, ή 

β. υπογραφής με επιφύλαξη επικύρωσης, αποδοχής ή έγκρισης, που ακολουθείται 
από επικύρωση, αποδοχή ή έγκριση. 
 
 

 
 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ     ⌧            ΟΧΙ     ❒ 

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Το ισχύον νομικό πλαίσιο συνίσταται στην υφιστάμενη Σύμβαση του Συμβουλίου της 
Ευρώπης για τις Κινηματογραφικές Συμπαραγωγές, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3004/2002 (Α’ 76).  
Σημειώνεται ότι στην εθνική έννομη τάξη έχουν συμπεριληφθεί ειδικές διατάξεις 
περί κινηματογράφου, με τις οποίες διασφαλίζεται πλήρως η εφαρμογή της 
υφιστάμενης Σύμβασης. Στις εν λόγω διατάξεις μάλιστα υπάρχει ρητή αναφορά τόσο 
στη Σύμβαση του 1992, όσο και στον κυρωτικό της νόμο 3004/2002. 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 
i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής πράξης; 

Η ενσωμάτωση διεθνών συμφωνιών, που 
χρήζουν νομοθετικής κύρωσης, στην ελληνική 
έννομη τάξη πραγματοποιείται με τυπικό 
νόμο που τις κυρώνει, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 28 του 
Συντάγματος. 

 ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής 
προσέγγισης της υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

 
 
 

 iii) με διάθεση περισσότερων 
ανθρώπινων και υλικών πόρων; 

 

 
 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ       ⌧       ΟΧΙ ❒    
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Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

 i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
 

 ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

 iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

Πρόκειται για κύρωση διεθνούς σύμβασης που έχει 
συναφθεί στο πλαίσιο του Συμβουλίου της Ευρώπης. 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 
  

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               

 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
                                                                                

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

• Ενίσχυση κινηματογραφικών 

συμπαραγωγών, ως μέσων έκφρασης 

πολιτιστικής πολυμορφίας.  

• Διευκόλυνση των κινηματογραφικών 

συμπαραγωγών μέσω της θέσπισης κοινών 

κανόνων, της μείωσης των περιορισμών και της 

ενθάρρυνσης της συνεργασίας. 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

• Ενίσχυση της ενότητας των μελών του 

Συμβουλίου της Ευρώπης και  της ευρωπαϊκής 

ηπείρου ευρύτερα. 

• Προστασία  των ιδανικών και των αρχών της 

κοινής πολιτιστικής κληρονομιάς. 

• Υπεράσπιση της πολιτισμικής πολυμορφίας. 
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 

⮚ Εκπαίδευση - Πολιτισμός:  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

 

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ          

Ποσοστό αποφοίτων γ΄βαθμιας εκπαίδευσης που βρίσκουν 
εργασία στον τομέα των σπουδών τους εντός 6 μηνών από την 
έναρξη αναζήτησης 

       
 

Αριθμός πιστοποιημένων Πανεπιστημιακών σχολών (ISO κλπ)         
 

Αριθμός συμμετοχών σε προγράμματα Έρευνας, Τεχνολογίας & 
Καινοτομίας (διεθνή & εθνικά), ανά Πανεπιστημιακή Σχολή         

 

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν ανατεθεί από τον ιδιωτικό 
τομέα, ανά Πανεπιστημιακή / Τεχνολογική Σχολή         

 

Δαπάνη ανά φοιτητή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανά ΑΕΙ        
 

Ποσοστό ενηλίκων (στο σύνολο του ενεργού πληθυσμού) που 
συμμετέχουν σε προγράμματα δια βίου εκπαίδευσης         

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α'ΘΜΙΑ / Β'ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ         
 

Ποσοστό αναλφάβητων/σύνολο πληθυσμού        
 

Αριθμός ατόμων που εγκαταλείπουν το σχολείο πριν την 
ολοκλήρωση της β’ βάθμιας και α’ βάθμιας εκπαίδευσης / έτος         

 

Αριθμός δια-πολιτισμικών σχολείων ανά Περιφέρεια (ποσοστό 
μαθητών στο σύνολο των μαθητών) που φοιτούν σε 
διαπολιτισμικά σχολεία 

       
 

Ποσοστό αλλοδαπών μαθητών στο σύνολο (των μαθητών) – 
Κατανομή ανά περιφέρεια        

 

Αριθμός ολοήμερων / απογευματινών σχολείων και αριθμός 
μαθητών που φοιτούν σε αυτά        

 

Μέσος όρος καθηγητών / σύνολο μαθητών         
 

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολο μαθητών         
 

Αριθμός μαθητών που επωφελούνται από προγράμματα 
ενισχυτικής εκπαίδευσης / έτος         

 

Δαπάνη ανά μαθητή ανά βαθμίδα (Α'θμια, Β'θμια) εκπαίδευσης          

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματοποιηθείσες ανασκαφές, κατά είδος και 
αποτελέσματα, και αριθμός ευρημάτων        

Χρηματοδοτήσεις ανασκαφών, κατά φορέα, και ποσά που 
διατέθηκαν        

Πιστώσεις για ανασκαφές, που διατέθηκαν σε Εφορείες 
Αρχαιοτήτων        

Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων, μνημείων, παραδοσιακών και 
ιστορικών οικισμών        

Πραγματοποιηθείσες απαλλοτριώσεις και καταβληθείσες 
αποζημιώσεις, για ακίνητα αρχαιολογικού ενδιαφέροντος        

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μνημεία και 
αρχαιολογικούς χώρους, και δαπάνες έργων που βρίσκονται 
σε εξέλιξη 

       

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μουσεία και λοιπά 
κτίρια και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη        

Αριθμός βιβλιοθηκών κατά νομική μορφή και είδος 
βιβλιοθήκης, ανάλογα με το θέμα, κατά γεωγραφικό 
διαμέρισμα 

       

 
 
 
                                                           
7    Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

https://data.oecd.org/Greece.htm
http://www.statistics.gr/
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ     ❒      ή/και      ΕΜΜΕΣΗ     ❒ 

 

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ     ❒            ΟΧΙ     ❒ 

 

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ     ❒            ΟΧΙ     ❒ 

 

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 
 
 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ     ❒            ΟΧΙ     ❒ 
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Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο  

 

Κυρώνεται, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος, η Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για τις 

Κινηματογραφικές Συμπαραγωγές (Αναθεωρημένη), η οποία 

υπογράφηκε στο Ρότερνταμ στις 30 Ιανουαρίου 2017. 

Άρθρο 1 Διατυπώνεται ο σκοπός της Σύμβασης, ο οποίος συνίσταται στη 

δέσμευση των μερών να προωθήσουν την ανάπτυξη της 

διεθνούς κινηματογραφικής συμπαραγωγής. 

Άρθρο 2 Προσδιορίζεται το πεδίο εφαρμογής της Σύμβασης, το οποίο 

καταλαμβάνει συμπαραγωγές τριών τουλάχιστον 

συμπαραγωγών, εγκατεστημένων σε τρία διαφορετικά μέρη της 

Σύμβασης, και συμπαραγωγές τριών τουλάχιστον 

συμπαραγωγών, εγκατεστημένων σε τρία διαφορετικά μέρη της 

Σύμβασης και ενός ή περισσότερων συμπαραγωγών μη 

εγκατεστημένων σε αυτά τα μέρη. 

 Επιπλέον, καθορίζεται το εφαρμοστέο θεσμικό πλαίσιο σε 

περιπτώσεις διμερών  και πολυμερών συμπαραγωγών. 

Άρθρο 3 Περιλαμβάνονται ορισμοί για τους σκοπούς της υπό κύρωση 

Συμφωνίας και συγκεκριμένα ορίζονται αναλυτικά οι έννοιες 

κινηματογραφικό έργο, συμπαραγωγοί, επίσημη συμπαραγωγή 

κινηματογραφικού έργου και πολυμερής συμπαραγωγή. 

Άρθρο 4 Εξομοιώνονται με τις εθνικές κινηματογραφικές ταινίες τα 

κινηματογραφικά έργα που παράγονται ως πολυμερείς 

συμπαραγωγές και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της 

Σύμβασης, ώστε να απολαμβάνουν τα πλεονεκτήματα που 

παρέχονται στις ταινίες αυτές. Περαιτέρω, ορίζονται οι  

προϋποθέσεις και οι όροι με τους οποίους παρέχονται τα 

πλεονεκτήματα αυτά.  
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Άρθρο 5 Ορίζονται οι προϋποθέσεις υπαγωγής κινηματογραφικών 

έργων στο καθεστώς συμπαραγωγής και περιγράφεται η 

σχετική διαδικασία, οι λεπτομέρειες της οποίας παρέχονται στο 

Παράρτημα Ι της Σύμβασης. 

Άρθρο 6 Προσδιορίζονται οι αναλογίες συμμετοχών των συμπαραγωγών 

σε περιπτώσεις πολυμερούς και διμερούς συμπαραγωγής. Οι 

αναλογίες αυτές διαφοροποιούνται σε σχέση με τη Σύμβαση 

του 1992, καθώς μειώνεται η ελάχιστη και αυξάνεται η μέγιστη 

συνεισφορά. 

Άρθρο 7 Προσδιορίζονται τα δικαιώματα των συμπαραγωγών στο 

κινηματογραφικό έργο για τα οποία πρέπει να παρέχονται 

εγγυήσεις από το συμβόλαιο συμπαραγωγής. 

Άρθρο 8 Ορίζεται ότι η συμμετοχή καθενός συμπαραγωγού 

περιλαμβάνει ουσιαστική τεχνική και καλλιτεχνική συμμετοχή, 

ενώ διατυπώνονται ειδικότερες αρχές όσον αφορά στο 

δημιουργικό, τεχνικό και καλλιτεχνικό προσωπικό, στους 

ερμηνευτές, στις εγκαταστάσεις, στους εργαζόμενους που 

ασχολούνται με τα γυρίσματα του έργου και στη μετα - 

παραγωγή. 

Άρθρο 9 Προβλέπεται, κατά παρέκκλιση από το άρθρο 8, η δυνατότητα 

υπαγωγής σε καθεστώς συμπαραγωγής των λεγομένων 

χρηματοοικονομικών συμπαραγωγών και καθορίζονται οι 

σχετικές προϋποθέσεις. 

Άρθρο 10 Καθιερώνεται η αρχή της γενικής ισορροπίας στις 

κινηματογραφικές σχέσεις των μερών, τόσο ως προς το 

συνολικό ποσό της επένδυσης όσο και ως προς την καλλιτεχνική 

και τεχνική συμμετοχή στα κινηματογραφικά έργα 

συμπαραγωγής και παρέχεται η δυνατότητα στα μέρη να μην 

εγκρίνουν μελλοντικές συμπαραγωγές σε περιπτώσεις 

απόκλισης από την αρχή αυτή έως ότου αποκατασταθεί η 

γενική ισορροπία. 

Άρθρο 11 Θεσπίζεται η υποχρέωση των μερών για την παροχή 

διευκολύνσεων στο συμμετέχον σε μια συμπαραγωγή τεχνικό 

και καλλιτεχνικό προσωπικό, όσον αφορά στην είσοδο, στην 

παραμονή και στη χορήγηση αδειών εργασίας στην επικράτειά 

του, καθώς και για τη χορήγηση άδειας προσωρινής εισαγωγής 

και επανεξαγωγής εξοπλισμού απαραίτητου για την παραγωγή 

και τη διανομή κινηματογραφικών έργων. 

Άρθρο 12 Θεσπίζεται η υποχρέωση αναφοράς των χωρών συμπαραγωγής 

στα κινηματογραφικά έργα που γίνονται με συμπαραγωγή. 

Άρθρο 13 Καθιερώνονται ειδικοί κανόνες για τον υπολογισμό των 

ποσοστώσεων σε περιπτώσεις εξαγωγής κινηματογραφικού 

έργου που έχει γίνει με συμπαραγωγή, σε χώρα όπου οι 
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εισαγωγές κινηματογραφικών έργων υπόκεινται σε 

περιορισμούς και ένα από τα μέρη της συμπαραγωγής δεν έχει 

δικαίωμα ελεύθερης εισόδου για τα κινηματογραφικά του έργα 

στη χώρα εισαγωγής. 

Άρθρο 14 Παρέχεται η δυνατότητα στις αρμόδιες αρχές κάθε μέρους να 

απαιτήσουν από τον συμπαραγωγό που είναι εγκατεστημένος 

στο έδαφός του μία τελική εκδοχή του κινηματογραφικού έργου 

σε μία από τις γλώσσες αυτού του Μέρους.  

Άρθρο 15 Ρυθμίζονται τα ζητήματα που αφορούν στον καθορισμό του 

μέρους το οποίο αναλαμβάνει την προβολή του έργου 

συμπαραγωγής σε διεθνή φεστιβάλ. 

Άρθρο 16 Ορίζεται ότι η Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τις Κινηματογραφικές 

Συμπαραγωγές του 1992 αντικαθίσταται από την υπό κύρωση 

Σύμβαση όσον αφορά στα μέρη της. Διευκρινίζεται ότι στις 

σχέσεις μεταξύ συμβαλλόμενου μέρους στη Σύμβαση του 1992 

και στην αναθεωρημένη Σύμβαση, την οποία το συγκεκριμένο 

μέρος δεν έχει επικυρώσει, θα εφαρμόζεται η πρώτη. 

Άρθρο 17 Ορίζεται ως αρμόδιο όργανο για την παρακολούθηση της 

Σύμβασης το Διοικητικό Συμβούλιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου 

Ενίσχυσης για τη Συμπαραγωγή και τη Διανομή 

Κινηματογραφικών και Οπτικοακουστικών Έργων Δημιουργίας 

«Eurimages» και εξειδικεύονται οι αρμοδιότητές του. 

Περαιτέρω, προβλέπεται η δυνατότητα τροποποίησης των 

Παρατημάτων Ι και ΙΙ της Σύμβασης και καθορίζεται η σχετική 

διαδικασία. 

Άρθρο 18 Προβλέπεται η διαδικασία υπογραφής, επικύρωσης, αποδοχής 

και έγκρισης της υπό κύρωση Σύμβασης. 

Άρθρο 19 Προσδιορίζεται επακριβώς η έναρξη ισχύος της υπό κύρωση 

Σύμβασης, τόσο γενικά καθώς η Σύμβαση τέθηκε σε ισχύ την 1η 

Οκτωβρίου 2017, όσο και ως προς τα κράτη που θα εκφράσουν 

μεταγενέστερα τη συγκατάθεσή τους να δεσμευθούν από αυτή, 

μεταξύ των οποίων είναι και η Ελλάδα. 

Άρθρο 20 Προβλέπεται η δυνατότητα της Επιτροπής Υπουργών του 

Συμβουλίου της Ευρώπης να προσκαλεί οποιοδήποτε κράτος  

δεν είναι μέλος του Συμβουλίου της Ευρώπης, καθώς και την 

Ευρωπαϊκή Ένωση, να προσχωρήσει στη Σύμβαση υπό 

συγκεκριμένες προϋποθέσεις. 

Άρθρο 21 Δίνεται η δυνατότητα στα συμβαλλόμενα μέρη να ορίζουν το 

έδαφος ή τα εδάφη στα οποία θα εφαρμόζεται η υπό κύρωση 

Σύμβαση. Επίσης, προβλέπεται η δυνατότητα επέκτασης της 

εφαρμογής της Σύμβασης σε οποιοδήποτε άλλο έδαφος 

ορίζεται στην δήλωση, με δήλωση του εν λόγω μέρους προς τον 

Γενικό Γραμματέα του Συμβουλίου της Ευρώπης. 
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Άρθρο 22 Παρέχεται στα μέρη το δικαίωμα για διατύπωση επιφυλάξεων 

επί συγκεκριμένων διατάξεων της υπό κύρωση Σύμβασης, 

καθώς και απόσυρσης των επιφυλάξεων αυτών. 

Άρθρο 23 Παρέχεται στα μέρη το δικαίωμα για καταγγελία της υπό 

κύρωση Σύμβασης, και ορίζεται ο χρόνος έναρξης των 

αποτελεσμάτων της καταγγελίας. 

Άρθρο 24 Προβλέπεται η υποχρέωση του Γενικού Γραμματέα του 

Συμβουλίου της Ευρώπης να γνωστοποιεί στα κράτη μέλη του 

Συμβουλίου της Ευρώπης, στην ΕΕ και στα συμβαλλόμενα μέρη 

στοιχεία που αφορούν στην υπογραφή, επικύρωση, θέση σε 

ισχύ, επιφύλαξη, καταγγελία ή άλλη πράξη της υπό κύρωση 

Σύμβασης. 

Παράρτημα 1 Περιγράφεται η διαδικασία υποβολής αίτησης για την ένταξη 

μίας ταινίας σε καθεστώς συμπαραγωγής. 

Παράρτημα 2 Προσδιορίζονται τα στοιχεία για την ένταξη κινηματογραφικού 

έργου σε καθεστώς συμπαραγωγής και καθορίζεται ο βαθμός 

βαρύτητας ενός εκάστου εξ αυτών. 

Άρθρο δεύτερο  Ορίζεται ότι η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή 

του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και της Σύμβασης που 

κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 2 του 

άρθρου 19 αυτής. 

 

 

 

 

 
 
 

ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων   Χ  Χ  

Μείωση δαπανών  Χ  Χ  
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Εξοικονόμηση 
χρόνου 

     

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
 Χ  Χ  

Άλλο      

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
 Χ Χ Χ  

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

  Χ   

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

     

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

     

Άλλο      

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με την αναθεώρηση της Σύμβασης παρέχεται η δυνατότητα διεύρυνσης του πεδίου ισχύος της σε χώρες εκτός 

του Συμβουλίου της Ευρώπης. Επιπλέον, η Σύμβαση επικαιροποιείται βάσει των τεχνολογικών και 

χρηματοοικονομικών εξελίξεων και απλουστεύονται οι διαδικασίες εφαρμογής της. 

Όσον αφορά ειδικότερα στους Έλληνες παραγωγούς, με την αναθεώρηση διευκολύνεται περαιτέρω η 

συμμετοχή τους σε ταινίες διεθνούς συμπαραγωγής και με τον τρόπο αυτό αναμένεται να αυξηθεί η 

εξωστρέφειά τους. Συγκεκριμένα, οι αναλογίες συμμετοχής σε συμπαραγωγές διαφοροποιούνται προς το 

ευνοϊκότερο σε σχέση με τη Σύμβαση του 1992, καθώς μειώνεται το ελάχιστο και αυξάνεται το μέγιστο ποσοστό 

συνεισφοράς (5%-80% στις πολυμερείς και 10%-90% στις διμερείς συμπαραγωγές). Με τον τρόπο αυτό οι 

Έλληνες παραγωγοί μπορούν πλέον να συμμετέχουν με μικρότερο ποσοστό σε μία διεθνή συμπαραγωγή 

υψηλού προϋπολογισμού και να γίνουν αποκλειστικοί ιδιοκτήτες εκμετάλλευσης του έργου στην Ελλάδα και την 

Κύπρο και ιδιοκτήτες εκμετάλλευσης κατά το αναλογούν ποσοστό τους στον υπόλοιπο κόσμο. 

Συμπληρωματικά, το όφελος αυτό επεκτείνεται και στις ταινίες διεθνούς συμπαραγωγής ελληνικής 

πρωτοβουλίας, όπου ο ελληνικός όμιλος μπορεί να εξασφαλίσει το μέγιστο ποσοστό σε ταινίες μεσαίου ή 

χαμηλού προϋπολογισμού με ελάχιστη συμμετοχή άλλων χωρών, οι οποίες όμως υποχρεούνται να 

αναγνωρίσουν την ταινία ως εθνική και να της εξασφαλίσουν εμπορική καριέρα στη χώρα τους ως εθνική ταινία. 

Επιπλέον, η Σύμβαση έχει ιδιαίτερη σημασία για τους Έλληνες παραγωγούς ταινιών, καθώς μπορεί να 

εφαρμοστεί και ως διακρατική Σύμβαση με όσες χώρες την υπογράψουν και με τις οποίες η Ελλάδα δεν έχει 

συνάψει διακρατική σύμβαση για τις κινηματογραφικές συμπαραγωγές. 

 
 19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 
 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 
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Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν υφίστανται κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

ENOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

Άρθρο 16 παρ. 1 (ελευθερία της τέχνης) 

Άρθρο 24 παρ. 1 (πολιτιστικό περιβάλλον) 

Άρθρο 28 παρ. 1 (κανόνες του διεθνούς δικαίου) 

Άρθρο 36 παρ. 2 (διεθνείς συνθήκες) 

23. Ενωσιακό δίκαιο  
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     ❒ 

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
 
- Άρθρο 167 (ανάπτυξη πολιτισμού και προώθηση της 
πολυμορφίας) 
 
Χάρτης των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 
 
- Άρθρο 13 (ελευθερία της τέχνης και της επιστήμης) 
 
 

  
      

     ❒ 
Κανονισμός 

 

  
      

     ❒ 
Οδηγία 

 

       
 

     ❒ Απόφαση 

Απόφαση του Συμβουλίου της 18ης Μαΐου 2006 
σχετικά με τη σύναψη της σύμβασης της UNESCO για 
την προστασία και την προώθηση της πολυμορφίας της 
πολιτιστικής έκφρασης (2006/515/ΕΚ) 
 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       

     ❒ 
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

- Άρθρο 10 (ελευθερία καλλιτεχνικής έκφρασης 
απορρέουσα από την γενική ελευθερία της έκφρασης) 

  

     ❒ 

Διεθνείς συμβάσεις 

Ευρωπαϊκή Μορφωτική Σύμβαση (Παρίσι, 19.12.1954), 
που κυρώθηκε με το ν.δ. 4194/1961 (Α΄ 166)  
Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για τις 
Κινηματογραφικές Συμπαραγωγές, η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 3004/2002 (Α’ 76) 
 
Σύμβαση της UNESCO για την προστασία και την 
προώθηση της πολυμορφίας της πολιτιστικής έκφρασης 
(2005). 
 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
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     ❒ 

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

  
 

     ❒ 

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
 

     ❒ 

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

       

     ❒ 

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
 

     ❒ 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 

ENOTHTA ΣΤ:  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

 

27. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

 
Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

 
Άρθρο 16 παρ. 1 της προς κύρωση 

Σύμβασης: 

«Η παρούσα Σύμβαση αντικαθιστά, 

όσον αφορά τα Κράτη Μέρη της, την 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τις 

Κινηματογραφικές Συμπαραγωγές, η 

οποία άνοιξε προς υπογραφή στις 2 

Οκτωβρίου 1992». 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τις 

Κινηματογραφικές Συμπαραγωγές   

(Στρασβούργο 1992), νόμος 3004/2002. 
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28. Κατάργηση διατάξεων 

 
Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

 
  

  
Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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